
Segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 às 19:40, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 6715799: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2024 -

CONTRATAÇÃO DE LICENÇAS DE USO DA PLATAFORMA

DE COLABORAÇÃO EM NUVEM GOOGLE WORKSPACE FOR

BUSINESS

ENTIDADE

Consórcio Público Interfederativo de Saúde e Serviços do Vale Europeu - CISAMVE

MUNICÍPIO

Blumenau

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6715799

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA



 

 
 Página 1 de 1 

DOCUMENTO DE DIVULGAÇÃO - LEI FEDERAL N° 14.133/2021, ARTIGO 75, § 3º 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° 76/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06/2024 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde e Serviços do Vale Europeu - CISAMVE 

torna público, para conhecimento de todos os interessados, que realizará Processo de Dispensa de 

Licitação nos termos do artigo 75, inciso II, c/c § 2º, da Lei Federal n° 14.133/2021 e conforme 

previsto pela Resolução n° 964/2024/CISAMVE. 

 

Em atendimento ao artigo 75, § 3º, da Lei Federal n° 14.133/2021, a publicação do 

presente documento tem por finalidade a obtenção de propostas adicionais de eventuais interessados 

no oferecimento do objeto – Esta divulgação não diz respeito à realização de licitação. 

 

1. OBJETO 

 

1.1 Contratação de empresa especializada para fornecer licenças de uso da plataforma 

de colaboração em nuvem Google Workspace for Business, anteriormente conhecido como Google 

G Suite, incluindo suporte técnico contínuo (presencial e/ou remoto) e manutenção corretiva dos 

serviços, conforme quadro abaixo e especificações indicadas no Termo de Referência disponível no 

sítio eletrônico www.cisamve.sc.gov.br. 

 

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 

ESTIMADA 

Contratação de empresa especializada para fornecer 

licenças de uso da plataforma de colaboração em nuvem 

Google Workspace for Business, anteriormente 

conhecido como Google G Suite, incluindo suporte 

técnico contínuo (presencial e/ou remoto) e manutenção 

corretiva dos serviços. 

Serviço/mês 60 

 

1.2 O objetivo da contratação é atender às necessidades operacionais do Consórcio 

Público Interfederativo de Saúde e Serviços do Vale Europeu - CISAMVE, proporcionando uma 

infraestrutura digital moderna, segura e integrada para comunicação e colaboração, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência. 

 

1.3 O Contrato Administrativo resultante deste processo de contratação terá vigência 

inicial de 12 (doze) meses, respeitando o exercício financeiro, contados a partir de sua assinatura. 

A vigência poderá ser prorrogada sucessivamente até o limite máximo disposto na Lei Federal nº 

14.133/2021. 

 

1.4 Demais informações e/ou eventuais dúvidas concernentes à forma de execução do 

objeto podem ser dirimidas junto ao Setor Administrativo do CISAMVE, através do telefone (47) 

3331-5812 ou do endereço eletrônico gestao.adm@cisamvi.sc.gov.br 

 

2. PRAZO 

 

2.1 O prazo para apresentação de propostas adicionais pelos eventuais interessados 

inicia em 17 de dezembro de 2024 e encerra em 19 de dezembro de 2024. 

 

3. PROCEDIMENTO 

 



Página 2 de 2 

 

3.1 Os eventuais interessados deverão encaminhar suas propostas para o endereço 

eletrônico gestao.adm@cisamvi.sc.gov.br no prazo indicado no subitem 2.1. 

 

3.2 As propostas deverão conter: o nome do proponente, endereço, identificação 

(individual ou social), o nº do CPF/CNPJ, número de telefone, e-mail, valor unitário, e valor total 

com a quantidade estimada; e suas folhas devem estar datadas, assinadas e rubricadas pelo seu 

representante legal, podendo ser de forma digital, desde que atendidos os requisitos legais. 

 

3.3 Nos preços propostos deverão estar incluídos todos os custos diretos e indiretos 

necessários à perfeita execução do objeto, incluída as entregas, os encargos sociais, despesas com 

materiais e/ou equipamentos fornecidos, mão de obra especializada ou não, fretes, seguros em geral, 

encargos da Legislação Tributária, Social, Trabalhista e Previdenciária, da infortunística do trabalho 

e responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros ou dispêndios resultantes de 

impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais. 

 

3.4 O prazo de validade da proposta de preços que não poderá ser inferior a 30 (trinta) 

dias, contados da abertura do prazo para envio. 

 

3.5 Ao enviar proposta o proponente declara compreender que não está participando de 

uma Licitação, mas fornecendo proposta adicional para a aferição, por parte do CISAMVE, da 

vantajosidade da escolha a ser contratada em Processo de Dispensa de Licitação. 

 

4. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

4.1 Será exigida como condição para contratação a apresentação da documentação 

referente às habilitações jurídica e fiscal, social e trabalhista, previstas nos artigos 66 e 68 da Lei 

Federal n° 14.133/2021 – não é necessário encaminhar a documentação junto à proposta, pois a 

comprovação das condições de habilitação será exigida apenas após a escolha do contratado pelo 

CISAMVE. 

 

4.2 O prosseguimento do processo de contratação direta já iniciado não é condicionado 

à apresentação de propostas, podendo ser realizada a contratação mesmo que o prazo transcorra in 

albis. 

 

4.3 A seleção da contratada não estará restrita àqueles que encaminharem suas propostas 

na forma deste documento, podendo a Administração selecionar a proposta de terceiro alheio a este 

procedimento. 

 

4.4 A divulgação da proposta selecionada como mais vantajosa far-se-á junto ao teor da 

autorização da Autoridade competente, a qual fará a indicação da Contratada nos termos do artigo 

72, inciso VIII e parágrafo único, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

Blumenau – SC, 16 de dezembro de 2024. 

 

 

VANESSA FERNANDA SCHMITT 

Diretora Executiva 

 
[Documento original eletrônico assinado digitalmente nos termos do artigo 10 da Medida Provisória nº 2.200-

2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020] 



VANESSA
FERNANDA
SCHMITT
•••.188.129-••
Data: 16/12/2024
19:37


















































